
Montemonaco lì 09-06-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Pagliaroni Geom. Vittorio

Numero  89   Del  09-06-20

Registro Generale 174

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA E MESSA IN OPERA
DI NUOVA RECINZIONE PRESSO I "TORRIONI" ALLA DITTA
SIBILLINI SERVICE DI ANCONA ENZO DI MONTEMONACO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 09-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 06/02/2020 con il quale è stato attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile pro-tempore di tutti i servizi compresi nell’Area
Tecnico-Manutentiva

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono
stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;

VISTO il D.L. n. 123 del 24.10.2019 convertito con modificazioni nella Legge n. 156
del 12.12.2019, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza al 31.12.20120;

VISTA la scheda redatta dal MIBACT e pervenuta al protocollo di questo Ente in data
1.6.2020 e registrata al n. 2608 dalla quale si evince lo stato di pericolosità di alcune
porzioni della cinta muraria del Capoluogo dalla  quale risulta:
“Torrione n. 3 (angolare) zona campo sportivo CROLLI DI PORZIONI DELLE
PARETI PERIMETRALI DALLA SOMMITA’ – IL CROLLO SI ESTENDE ANCHE A
PORZIONE SOMMITALE MURO ADIACENTE”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 09-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che nelle porzioni di cinta muraria ubicate in quelle zone maggiormente
frequentate da persone, si è più volte intervenuti alla relativa delimitazione mediante
l’apposizione di transenne metalliche e segnalazioni di pericolo che sistematicamente
sono state danneggiate da eventi atmosferici anche di lieve entità;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, dover intervenire con una delimitazione
che assicuri la tutela della pubblica incolumità e che offra garanzie di sicurezza fino al
ripristino del bene architettonico danneggiato, almeno in quelle parti porzioni ove la
presenza delle persone è pressoché costante, ciò anche allo scopo di limitare l’utilizzo
di risorse finanziarie pubbliche;

DATO ATTO che è stata sentita a tal fine la Ditta Sibillini Service di Ancona Enzo la
quale si è dichiarata disponibile ad eseguire la recinzione di cui trattasi al prezzo di euro
28,00 al metro lineare, per circa metri lineari 55, recinzione avente le seguenti
caratteristiche:
Paletti in metallo plastificati color verde , altezza metri 2, mm. 35x35x4 e rete
plastificata maglia mm. 50x50, spessore mm. 2,2, altezza metri 1,20, compresi 2 fili
plastificati per tensione;

EVIDENZIATO che la messa in sicurezza si sviluppa per circa ml. 55 che verranno
comunque quantificati con esattezza prima della relativa liquidazione e che ai fini del
relativo impegno comportano una spesa presunta pari ad euro 1.540,00 oltre l’IVA al
22% per un totale di euro 1.878,80;

DATO ATTO:
-che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 e che pertanto non si rende
necessario il ricorso al mercato elettronico così come previsto dalla legge 27.12.2006, n.
296 come modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018;
-che per il seguente servizio è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG:
ZAC2D41E90;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTE le disposizioni emanate dal Dipartimento della Protezione Civile in materia di
“ripristino messe in sicurezza”, da ultima la nota prot. n. UC/0033899 del 10.6.2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 09-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



RITENUTO dover attribuire al presente atto valenza di “Verbale di somma urgenza” ai
sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che alla spesa presunta pari ad € 1.878,00 verra’ fatto fronte
mediante imputazione al capitolo 1900/1 ad oggetto “spese per opere pubbliche”, del
bilancio comunale relativo al corrente esercizio finanziario e che la stessa verrà
rendicontata al Servizio Protezione Civile della Regione Marche mediante
l’applicazione Cohesion;

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 50/2016;-
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e-
lavori;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI PROCEDERE al definitivo ripristino della messa in sicurezza, per la tutela1)
della pubblica incolumità, dei tratti di cinta muraria che allo stato attuale ne
presentano la necessità, mediante affidamento alla ditta Sibillini Service di
Ancona Enzo con sede in frz. Rascio 31 63088 Montemonaco (AP), P.I.:
01864760440, al prezzo di euro 1.540,00 oltre l’IVA al 22% per un totale di
euro 1.878,80;

DI DARE ATTO:2)
-che la messa in sicurezza avrà le seguenti caratteristiche:
Paletti in metallo plastificati color verde , altezza metri 2, mm. 35x35x4 e rete

plastificata maglia mm. 50x50, spessore mm. 2,2, altezza metri 1,20,
compresi 2 fili plastificati per tensione
E si svilupperà per metri lineari 55 circa
-che sviluppo verrà quantificato con esattezza in sede di accertamento di
regolare prestazione svolta e comunque prima della liquidazione;
-che per il seguente servizio è stato richiesto ed attribuito il seguente codice

CIG: ZAC2D41E90;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.878,80 i.v.a. compresa, al codice3)
di bilancio 11.01-1.03.02.09.008 ex cap. 1900 art. 1 ad oggetto: “Spese sisma
2016 (manutenzione)”, competenza del bilancio di previsione 2020/2022;

DI PRECISARE, in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del4)
D.Lgs. 267/00, quanto segue:
- fine: tutela della pubblica incolumità;
- oggetto: fornitura e posa in opera di circa ml 55 di nuova recinzione presso i
“Torrioni”, allo scopo di impedire che persone si avvicinino alle porzioni
pericolanti della cinta muraria;
- forma: art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 09-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il vigente
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori, approvato
con Deliberazione del C.C. n. 41 del 29.11.2012;

DI DARE ATTO, inoltre:5)
-che alla liquidazione si provvederà con successivo atto previa verifica della
conformità del servizio effettuato;
-che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce
al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del d.lgs.
18.08.2000, n. 267;
-dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge. 241/1990 così come introdotto dalla legge 190/2012;
-dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva come da DURC conservato
agli atti d’ufficio;
-che al presente provvedimento viene attribuita valenza di “Verbale di somma
urgenza” ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-che il presente atto verrà trasmesso al Servizio Protezione Civile della Regione
Marche per i propri adempimenti di competenza;
-che il presente provvedimento, solamente ai fini della regolarità contabile,
diviene esecutivo dopo l’apposizione del relativo visto;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo6)
pretorio, nonché nel sito internet dell’Ente, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. b), del D. Lgs.
n. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n.50 del 18-04-2016, da parte del
rispettivo responsabile.

===================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 09-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

09-06-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 269 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 25-06-2020.

Montemonaco, lì 25-06-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 09-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


